
  

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 174 del 02/03/2026

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi
D.A. Giuseppe Melis

OGGETTO: Recepimento della Determinazione Ares Sardegna n. 347 del 10/02/2026 avente ad oggetto “Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando ex art. 76 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della 
fornitura di ausili per funzione respiratoria cod. 3/03 DM.332/1999 per le AA.SS.LL. della Regione Sardegna. Proroga al 
31/12/2026.”. Nomina RUP e DEC e adozione impegno di spesa.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività  e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità 
e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Istruttore Collaboratore Tecnico 
Professionale Analista

Gian Marco ZoncuIl Responsabile
del Procedimento

Il Direttore della Struttura 
Proponente

Dirigente Amministrativo
Giuseppe Melis

Firma apposta in calce al documento

La presente  Determinazione prevede un impegno di  spesa a  carico  della  Azienda Socio-sanitaria  Locale  n.5  di 
Oristano 

SI [X]           NO [ ]           DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

pagina  1 di 5

581718
Font monospazio
    164                  03/03/2026



  

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO  ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTE la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme 
in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale 
n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii così come integrata e modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

ATTESO che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  Asl  Oristano  n.  26  del  24/01/2023  è  stato  adottato  l’Atto  
Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, 
con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023.

VISTA la Deliberazione della Direttrice Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 07/01/2026 avente ad oggetto: 
“Presa d’ atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Direttore Generale  
dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa  
Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025.”

RICHIAMATA la  Deliberazione  della  Direttrice  Generale  n.  2  del  12/01/2026,  avente  ad  oggetto  “Conferma  del  
funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti 
all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano”;

VISTA la Deliberazione del D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al al Dott. Giuseppe Melis l’incarico  
di Direzione della S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi, afferente alla Tecnostruttura Amministrativa, della ASL n. 5 di 
Oristano;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono,  in capo allo stesso,  situazioni  di  conflitto di  interesse in relazione all’oggetto  
dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

PREMESSO che:
• con Deliberazione del Direttore Generale ARES Sardegna n. 189 del 11/08/2025 è stata adottata la decisione a 

contrarre per l’affidamento della gara telematica a procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro 
con più Operatori Economici, ai sensi dell’art. 59, comma 4 lett. A) del D.lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto 
l’affidamento del  Servizio di  Ventiloterapia Meccanica Domiciliare per i  pazienti  delle Aziende Sanitarie del 
Servizio Sanitario Regionale;

• il Bando di Gara n. 742208-2025 della GU S 216/2025 recante l’avviso di indizione della procedura è stato  
inviato, tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata Net4market, per la pubblicazione sulla 
Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea,  attraverso  l’invio  degli  atti  di  gara  alla  BDNCP che  garantisce  la  
pubblicità legale degli atti;

pagina  2 di 5



  

CONSIDERATO che per la complessità della procedura di gara, destinata a tutte le AASSL, la sua aggiudicazione non è 
prevista prima del prossimo 31 agosto 2026;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 347 del 10/02/2026 la direzione del Dipartimento acquisti di ARES 
Sardegna ha disposto, al fine di garantire l’assistenza sanitaria ai pazienti coinvolti e in conformità alle prescrizioni degli  
atti di gara, l’aggiudicazione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, per la fornitura di  
ausili per funzione respiratoria, cod. 3/03 DM 332/1999 per le AA.SS.LL. della Regione Sardegna, per un periodo di 
dodici mesi con decorrenza 01 gennaio 2026 fino al 31/12/2026, nella seguente suddivisione in Lotti:

Codice 
lotto

O.E. Descrizione prodotto Cig padre Fabbisogno Prezzo Unitario
Imponibile 

complessivo 

1 Vivisol srl 
Ventilatori Presso Volumetrici ad alte 

prestazioni per pazienti in mobilità B9F8714AD5 8
€ 5.869,50

€ 46.956,00

2
Vivisol srl Ventilatori Presso Volumetrici Standard 

B9F8715BA8 8 € 5.538,00 € 44.304,00

9
Medigas Italia Srl 

Aspiratori chirurgici portatile elettrico a rete 
e batteria B9F8717D4E 21 € 220,00 € 4.620,00

11
Alea di Dadone Silvio e 

C. Sas

Pulsossimetro ad alte prestazioni - 
completo di stazione di ricarica con 

batterie ricaricabili e borsa 
B9F8719EF4 5

€ 333,00
€ 1.665,00

PRESO ATTO che con nota prot.  PG/2026/0010323 del 11/02/2026 la Direzione del Dipartimento Acquisti di ARES 
Sardegna ha comunicato che le singole aziende sanitarie dovranno provvedere alle seguenti attività:

• la nomina dei rispettivi RUP e DEC;
• l’acquisizione dei relativi CIG derivati;
• la creazione delle sub autorizzazioni di spesa;
• la registrazione dei contratti nella procedura SISAR AMC;
• Assumere impegno di spesa sul proprio bilancio;
• l’emissione degli ordini NSO ai singoli operatori economici;
• la liquidazione delle conseguenti fatture e quant’altro derivante dalla gestione del servizio.

DATO ATTO che sulla base dei CIG Padre comunicati, sono stati acquisiti sulla piattaforma Net4Market i CIG Derivati  
come di seguito indicati:

LOTTO DESCRIZIONE AGGIUDICATARIO
CIG  DERIVATO

1 Ventilatori Presso Volumetrici ad alte prestazioni per pazienti in 
mobilità

VIVISOL SRL BAA2BBF26E

2 Ventilatori Presso Volumetrici Standard VIVISOL SRL BAA3970ED5

9
Aspiratori chirurgici portatile

Elettrico a rete e batteria
Medigas Italia Srl BAA3BCC149

11 Pulsossimetri ad alte prestazioni Alea di Dadone Silvio e C. Sas BAA3C530B1

PRESO ATTO che in relazione alla stipula del suindicato contratto, questa ASL debba procedere alla nomina del RUP 
(relativamente alla fase di esecuzione) e del Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 
comma 4 e dell’art. 114, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

pagina  3 di 5



  

RITENUTO pertanto, di dover:
• procedere  all’adozione  della  Decisione  a  contrarre  ai  sensi  dell’art.  17  comma  1  del  D.  Lgs.  n.  36  del  

31/03/2023 al fine di provvedere al recepimento della Determinazione Ares Sardegna n. 347 del 10/02/2026 
avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ex art. 76 comma 2 lett. c) del  
D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di ausili per funzione respiratoria cod. 3/03 DM.332/1999 per le 
AA.SS.LL. della Regione Sardegna. Proroga al 31/12/2026.”; 

• formalizzare la  conferma del Responsabile  del procedimento per la fase esecutiva, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.  15 del  D.  Lgs n.  36/2023,  nella  persona del  dipendente Gian Marco Zoncu,  collaboratore  tecnico 
professionale analista in servizio presso la S.C. Acquisizione Beni e Servizi;

• formalizzare l’individuazione del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 c. 1 del D.  
Lgs. n.  36/2023, nella dipendente Marcella Deligia,  assistente amministrativo,  in servizio presso il  Servizio 
Assistenza Protesica del Distretto di Ghilarza-Bosa.

TENUTO CONTO che il RUP e il DEC, nell’esercizio delle loro funzioni, potranno avvalersi di collaboratori tecnici e/o di  
ulteriori Direttori  operativi  che  saranno  nominati,  nel  caso  in  cui  se  ne  manifesti  la  necessità,  con  successivo 
provvedimento, da adottarsi da parte del Direttore della S.C. Acquisizione Beni e Servizi;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1. DI AUTORIZZARE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 al fine di 
provvedere al recepimento della   Determinazione Ares Sardegna n. 347 del 10/02/2026 avente ad oggetto 
“Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ex art. 76 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 per  
l’affidamento della fornitura di ausili per funzione respiratoria cod. 3/03 DM.332/1999 per le AA.SS.LL. della 
Regione Sardegna. Proroga al 31/12/2026.”;

2. DI NOMINARE:
◦ Responsabile Unico del Procedimento (relativamente alla fase dell’esecuzione), ai sensi e per gli effetti  

dell’art.15  comma  4  del  D.Lgs.  36/2023,  il  dipendente  Gian  Marco  Zoncu,  collaboratore  tecnico 
professionale analista in servizio presso la S.C. Acquisizione Beni e Servizi;

◦ Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC),  ai  sensi  dell’art.  114  c.  1  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  la 
dipendente  Marcella  Deligia,  assistente  amministrativo,  assegnata  al  servizio  assistenza protesica  del 
Distretto di Ghilarza-Bosa;

3. DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in via presuntiva, 
sulla base delle possibili necessità dell’azienda sanitaria per il 2026 in € 23.781,28 IVA esclusa e pari a  € € 
24.732,53 IVA al  4%  compresa,  verrà  registrato,  sul  bilancio  d’esercizio  2026 e  attribuito  dal  sistema 
autorizzativo aziendale, come di seguito rappresentato:

pagina  4 di 5



  

Anno Ufficio Autorizzativo
Macro 

Autorizzazione
Conto Descrizione conto Centro di costo

Importo IVA 
inclusa 

 2026  ASSL5 2 A102020401
Attrezzature Sanitarie e 

Scientifiche
Centro di costo indicato in 

sede di emissione dell’ordine
€ 24.732,53

4. DI AUTORIZZARE fin  da ora il  Responsabile del  Procedimento all’incremento dell’autorizzazione di  spesa 
assunte fino all’importo massimo autorizzato (€ 97.545,00 Iva Inclusa), sulla base delle effettive necessità dei 
servizi interessati dal presente provvedimento.

5. DI AUTORIZZARE la S.C. Gestione Finanziaria - Ciclo Passivo all’emissione di relativi mandati di pagamento a 
fronte di presentazione di regolari fatture;

6. DI TRASMETTERE  copia della presente Determinazione:

◦ al Direttore dell’Esecuzione del contratto per gli adempimenti di competenza;

◦ alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e  
nella sezione Amministrazione Trasparente.

IL  DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Giuseppe Melis 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
--------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
---------------

Si  attesta  che  la  presente  Determinazione viene pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  della  Azienda Socio-sanitaria 
Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ____________

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL n. 5 di Oristano o un suo DELEGATO

pagina  5 di 5

581718
Font monospazio
   03/03/2026             18/03/2026

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2026-03-02T14:33:50+0100
	ZONCU GIAN MARCO


		2026-03-03T10:53:30+0100
	Giuseppe Melis


		2026-03-03T11:43:07+0100
	MASSIMO PORCHEDDA




